



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

4º Bimestre/2015

Página 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Até o Bimestre		Até o Bim. Exe. Ant.	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	16.931.744,95	11.641.267,87		11.587.096,83	
Receita Tributária	1.128.107,50	841.306,92		651.085,94	
IPTU	373.129,00	258.063,49		181.792,09	
ISS	163.961,00	157.224,28		143.325,02	
ITBI	196.857,00	141.833,06		97.333,10	
IRRF	198.017,00	115.107,67		104.067,78	
Outras Receitas Tributárias	196.143,50	169.078,42		124.567,95	
Receita de Contribuições	2.020.586,00	1.581.821,90		1.315.920,62	
Receita Previdenciária	1.859.910,00	1.411.763,83		1.211.018,02	
Outras Contribuições	160.676,00	170.058,07		104.902,60	
Receita Patrimonial Líquida					
Receita Patrimonial	511.588,22	587.459,72		863.724,65	
(-) Aplicações Financeiras	511.588,22	587.459,72		863.724,65	
Transferências Correntes	13.579.570,05	9.079.288,73		9.481.694,56	
FPM	5.078.659,00	3.528.553,91		3.299.071,47	
ICMS	3.584.803,00	2.548.637,74		2.369.867,67	
IPVA	318.172,00	365.583,96		239.660,75	
Convênios	191.673,00	11.036,00		101.755,19	
Outras Transferências Correntes	4.406.263,05	2.625.477,12		3.471.339,48	
Demais Receitas Correntes	203.481,40	138.850,32		138.395,71	
Dívida Ativa	58.733,00	56.533,41		36.052,81	
Diversas Receitas Correntes	144.748,40	82.316,91		102.342,90	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.947.056,00	69.168,00		285.694,57	
Operações de Crédito (III)	1.100.000,00				
Amortização de Empréstimos (IV)					
Alienação de Bens (V)	45.000,00				
Transferências de Capital	802.056,00	69.168,00		285.694,57	
Convênios	725.000,00	69.168,00		166.344,48	
Outras Transferências de Capital	77.056,00			119.350,09	
Outras Receitas de Capital					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	802.056,00	69.168,00		285.694,57	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	17.733.800,95	11.710.435,87		11.872.791,40	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre	Até Bim Exe Ant	Até o Bimestre	Até o Bim. Exe. Ant.
DESPESAS CORRENTES (VIII)	15.969.128,68	11.232.907,11	11.277.383,73	10.759.784,22	11.050.415,93
Pessoal e Encargos Sociais	9.750.340,09	6.896.631,43	6.048.250,68	6.895.851,83	6.044.991,61
Juros e Encargos da Dívida (IX)	31.300,00	21.159,09	27.160,23	21.159,09	27.160,23
Outras Despesas Correntes	6.187.488,59	4.315.116,59	5.201.972,82	3.842.773,30	4.978.264,09
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	15.937.828,68	11.211.748,02	11.250.223,50	10.738.625,13	11.023.255,70
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.329.342,04	1.002.766,15	721.998,92	491.545,42	658.689,27
Investimentos	3.081.042,04	832.491,76	534.590,87	321.271,03	471.281,22
Inversões Financeiras					
Concessão de Empréstimos (XII)					
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XIII)					
Demais Inversões Financeiras					
Amortização da Dívida (XIV)	248.300,00	170.274,39	187.408,05	170.274,39	187.408,05
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	3.081.042,04	832.491,76	534.590,87	321.271,03	471.281,22
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	910.000,00				
RESERVA DO RPPS (XVII)					
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	19.928.870,72	12.044.239,78	11.784.814,37	11.059.896,16	11.494.536,92
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-2.195.069,77	-333.803,91	87.977,03	650.539,71	378.254,48
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				417.299,79	1.371.467,26
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				-2.221.851,14	

Fonte:

ARACI ZELIA KOLLING IRBER
PREFEITA
381.044.900-87

SILVANI TERESINHA DOMINGUES
CONTADORA CRC/RS 83.080
564.509.580-49

CECILIA AGNES FUCILINI
SECRETÁRIA DE FINANÇAS
451.703.040-72